环境保护部办公厅关于做好下放危险废物经营许可审批工作的通知环境保护部办公厅关于做好下放危险废物经营许可审批工作的通知

（环办函[2014]551号）

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局）：

根据《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（国发〔2013〕44号），将由环境保护部负责的危险废物经营许可
审批事项下放至省级环保部门。为做好相关衔接工作，规范下放的危险废物经营许可证（以下简称许可证）审批工作，现就有
关事项通知如下：

一、加强组织领导

各省级环保部门要在现有的许可证审批工作基础上，落实责任单位，尽快部署开展本行政区域年焚烧1万吨以上危险废物、处
置含多氯联苯与汞等对环境和人体健康威胁极大的危险废物、利用列入国家危险废物处置设施建设规划的综合性集中处置设施
处置危险废物的许可证审批工作。

由环境保护部下放到省级环保部门的危险废物经营许可审批事项，不应再次下放到地市级或县级环保部门。

二、确保平稳过渡

持有环境保护部颁发的许可证的单位，可在许可证有效期内继续依法从事危险废物经营活动。

许可证有效期内，持有环境保护部颁发的许可证的单位变更法人名称、法定代表人和住所的，应当向所在地省级环保部门申请
办理许可证变更手续。改变危险废物经营方式，增加危险废物类别，新建或者改、扩建原有危险废物经营设施，以及年经营危
险废物超过原批准年经营规模20%以上的，应当向所在地省级环保部门重新申请领取许可证。

许可证有效期届满，持有环境保护部颁发的许可证的单位需继续从事危险废物经营活动的，应当在许可证有效期届满前30个
工作日前向所在地省级环保部门重新申请领取许可证。逾期不办理的，不得继续从事危险废物经营活动。

三、严格许可证审批

省级环保部门应严格依法开展许可证审批工作，坚持公开、公平、公正、廉洁的原则，建立和完善许可证审批机制和程序。

（一）申请材料受理

申请领取许可证的单位（以下简称申请单位）应向省级环保部门提交申请书（见附件1）和有关证明材料（见附件2），以及
省级环保部门在审批危险废物经营许可证中规定需提交的其他材料。同时，应提交纸质申请材料（包括申请书和证明材料）一
式五份，所有证明材料所附的复印件均应加盖申请单位公章，并注明与原件相符。

省级环保部门收到申请材料后应对申请是否属于受理范围、材料的完整性等进行书面审查，作出受理或不受理决定。

（二）技术审查

1.省级环保部门可委托相关技术支持单位组织开展技术审查。技术审查单位负责组织专家对受理的申请材料进行评审并进行现
场核查，对申请单位进行总体评价后提出是否颁发许可证的意见，并起草许可证草案或不予颁发许可证文件。

2.许可证技术审查过程中应建立许可证评审专家库。每次评审专家人数应不少于5名，包括技术专家和管理专家，并至少包括1
名申请单位有关经营设施所在地环保部门推荐的专家。

3.严格依据相关法律法规和标准开展技术审查工作。技术审查单位应组织专家按照《危险废物经营单位审查和许可指南》
中“危险废物经营许可证评审表”有关要求，逐一评审。对列入《全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》的项目，应当通
过建设项目竣工总体验收。对从事危险废物焚烧的申请单位，应当通过试焚烧来核查焚烧设施性能和污染物排放是否符合《危
险废物焚烧污染控制标准》和地方相关标准。对从事危险废物填埋的申请单位，应当通过核查危险废物填埋设施的施工记录、
监理记录和施工质量保证书等相关文件来判断填埋设施是否符合《危险废物填埋污染控制标准》。对从事含多氯联苯废物和含
汞废物利用处置的申请单位，应当核查是否符合《含多氯联苯废物污染控制标准》和《废氯化汞触媒危险废物经营许可证审查
指南》等相关要求。

4.根据《行政许可法》第四十五条规定，许可证技术审查所需时间不计算在许可证审批的20个工作日内。

（三）审批

根据技术审查意见，省级环保部门应按照公开公正透明的原则，通过集体审议和决策后作出审批决定。对符合条件的申请单
位，依法发布颁发许可证的公告；对不符合条件的申请单位，书面通知申请单位并说明理由。

对获得许可的单位，应由省级环保部门负责人给其法定代表人发放许可证，并进一步明确危险废物经营单位在依法经营、环境
监测、事故应急和信息公开等方面的法律责任和义务。同时由其法定代表人与省级环保部门签订承诺书，承诺书格式由各地自
行制定。

针对新建危险废物利用处置建设项目试运行，以及取消新建项目试运行审批的省（区、市），鼓励探索实行临时危险废物经营
许可证制度，临时许可证有效期不得超过一年。

（四）许可证内容

1/3

省级环保部门要严格按照《危险废物经营单位审查和许可指南》的有关要求制作许可证。许可证分为正本和副本，正本为一
份，副本可为多份。许可证内容应包括“危险废物经营许可证正文”（见附件3、4和5）和“危险废物经营许可证附件”两部分。

许可证附件应至少包括根据法律法规和标准规范的有关规定以及因合理的管理要求提出的许可条件，核准经营的危险废物贮
存、处置及利用设施、危险废物经营类别及规模明细表，危险废物经营单位对污染物排放状况及其对周边环境质量的影响制订
的自行监测方案等。

（五）属地监管

省级环保部门内部的许可证审批部门与后期监管部门应相对独立，建立相互监督机制。要组织地方各级环保部门制订对许可证
持有单位监管方案，落实属地监管责任，将许可证持有单位纳入日常执法监管范围；原则上每年至少对许可证持有单位开展一
次监督性监测。为加强管理，我部将委托中国环境监测总站，对各省（区、市）许可证持有单位进行抽测。

四、规范许可证持有单位内部管理

危险废物经营单位应当依法申领许可证。禁止无许可证或者不按照许可证规定从事危险废物收集、贮存、利用、处置等经营活
动。许可证持有单位按照相关环保要求，规范贮存场所和标识，健全硬件设施，完善管理制度，及时填报危险废物转移联单，
建立危险废物经营情况记录簿，定期向环保部门报告经营活动情况；制订风险防范措施和应急预案，定期开展应急演练，加强
企业员工业务培训，切实降低环境风险；有针对性地建立环境监测制度，加大监测频次，加大对特征污染物的监测频次，确保
达标排放。

五、强化信息公开

地方各级环保部门应当通过本单位政府网站等途径，对许可证持有单位的有关信息进行公开，对监督检查中发现的许可证持有
单位违法行为及处理等信息予以公开，加强社会监督。

六、严肃工作纪律

各级环保部门要严格执行党风廉政建设和《固体废物管理廉政建设“七不准、七承诺”》的有关规定，廉洁自律，强化主体责
任，加强监督检查，防范廉政风险，不得滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守，坚决杜绝权钱交易。

我部将加强对审批颁发许可证和危险废物监督管理情况的指导和监督检查，通报批评监督检查过程中发现的违法行为。

附件：

1．危险废物经营许可证申请书

2．有关证明材料的说明

3．危险废物经营许可证正本（样式）

4．危险废物经营许可证副本（样式）

5．危险废物经营许可证相关内容填写说明

环境保护部办公厅

2014年5月12日

附件5

危险废物经营许可证相关内容填写说明

一、编号，是指许可证的十位数编号：第一、二位数字为危险废物经营设施所在地的省级行政区划代码；第三、四位数字为省
辖市级行政区划代码；第五、六位数字为县级政府行政区划代码；其余四位数字为流水号。行政区划代码按照《中华人民共和
国行政区划代码》填写。

二、发证机关，是指审批颁发危险废物经营许可证的机关，并加盖公章。

三、法人名称、法定代表人和住所，应与申请单位的工商营业执照相关内容一致。

四、经营设施地址，是指核准的危险废物贮存、利用、处置设施的地址，并应明确注明其经度和纬度。

五、核准经营方式，主要包括四类危险废物经营方式。分别为：收集；收集、贮存、利用；收集、贮存、处置；收集、贮存、
利用、处置。

六、核准经营危险废物类别，应根据《国家危险废物名录》或危险废物鉴定结果将危险废物类别尽可能确定到具体的危险废
物。

七、核准经营规模，应根据不同的危险废物贮存、利用和处置设施分别注明核准的年经营规模。如贮存、利用和处置设施较
多，应在许可证附件中详细列明。

八、发证日期，是指颁发危险废物经营许可证的日期，应与发证机关决定给予颁发许可证的公告日期一致。

2/3

九、有效期限，是指该危险废物经营许可证的有效期限，应标注起止日期。

十、初次发证日期，是指发证机关初次给予该申请单位审批颁发危险废物经营许可证的日期。
0.053215s

3/3